497–498). Bu

süreçte Timur, fark gözetmeksizin tüm kardeşlere hükümdarlık alametleri

göndererek valilik yaptıkları bölgelerdeki hükümdarlıklarını onaylamıştır
4
.

Bulundukları bölgelerde hükümdarlıkları onaylanan kardeşler kendi adlarına

sikke kestirirler. Çelebi Mehmed, 806/1403 yılında Timur‟un egemenliğini

tanıyarak Timur ile kendi adının yazılı olduğu ilk sikkesini Bursa‟da kestirir

(Pere, 1968, s. 64)
5
. Kardeşi Emir Süleyman‟ın ilk sikkesi ise 806/1404

tarihlidir
6
. Musa ise Bursa‟dan sonra Edirne‟de ikinci kez hükümdarlığını ilan

edecek ve adına ilk sikkesini 813/1410 yılında darp ettirecektir (Uzunçarşılı,

2003, s. 339)
7
. Kardeşler arasında İsa‟nın sikkesi bilinmemekle birlikte Çelebi

Mehmed‟in 812–813/1409–1410 ve Emir Süleyman‟ın 813/1410 yılları olmak

üzere Fetret Döneminin sonlarında kestirilmiş sikkeleri de bulunmaktadır.

Görüldüğü üzere yaklaşık aynı tarihlerde üç kardeşin de kendi adına sikke darp

ettirdiği böyle karışık bir süreçte kardeşlerin kendilerini sultan olarak kabul

ettikleri düşünülebilir.

dışında hiçbir unvan kullanmamalarına karşın Çelebi Mehmed kendisini

“Sultan” ve “Es-Sultanül-Melikil-A‟zam” şeklinde tanıtır (Pere, 1968, s. 60, 64,

67). Sultan unvanının kullanıldığı sikkelerinde tarih verilmemiş olsa da Es-

Sultanül-Melikil-A’zam ününün bulunduğu sikke 813/1410 tarihlidir (Pere,

1968, s. 64). Aynı mücadelenin içerisinde olan, başkent Bursa ve Edirne olmak

üzere dönemin en önemli iki kentinde hükümdarlıkları onaylanan iki kardeşin

aynı tarihte kestirilen sikkelerde ise bu şekilde ibarelerle karşılaşılmaması

düşündürücüdür. Daha önce, Orhan Gazi sikkelerinde “Es-Sultanül-A‟zam”, I.

Murad ise “Es-Sultanül-Galip” unvanlarını kullanmıştır (Pere, 1968, ss. 48, 51).

Fetret Dönemi öncesinde Osmanlı Beyleri tarafından özellikle de sikkelerde

sultan unvanının kullanıldığı böyle bir geleneğin varlığına karşın, taht

mücadelesi veren kardeşler içerisinde yalnız I. Mehmed‟in sultan unvanını

tercihi anlamlıdır. Bu noktada özellikle vurgulanması gereken, sikkelerinde

sultan ibaresinin görülmemesine karşın, Edirne‟de oturan Emir Süleyman‟ın,

809/1406 yılında başkent Bursa‟da babası I. Bayezid için inşa ettirdiği türbenin

kitabesinde “Arap ve Acem meliklerin efendisi, büyük sultan Süleyman Han”

(Tüfekçioğlu, 2001, s. 95) şeklinde, sultani bir sıfat ile birlikte “sultan” ibaresini

kendisi için kullanmasıdır. Taht kavgalarının sürdüğü böyle bir süreçte Emir

. Öyle görülüyor ki bu şekilde amaçlanan,

Sultan‟ın kendisini kardeşlerinin üzerinde yasal varis olarak vurgulama

isteğidir.

Sultan I. Bayezid‟in ölümünün ardından, tek bir hükümdarın başa geçemediği

11 yıl süresince karışıklık yaşayan Osmanlı Beyliği‟ni yeniden toparlayan I.

Mehmed, 816/1413 yılında tek başına tahta çıkar (Uzunçarşılı, 2003, ss. 375).

Tahta çıktığı dönem kitabeleri ile de dönem içerisinde farklılaşan I. Mehmed‟in,

“Gıyaseddin” dışındaki dönemin ortak kullanımından ayrılan diğer unvanları,

daha çok güçlü ve başarılı sultan imajına gönderme yapar niteliktedir. I.

iki sıra ikişer kare kesitli paye üzerine çift yönlü kemer atılımı ile kubbe örtülü

dokuz birime ayrılmıştır. Osmanlı Beyliği döneminde Bursa Ulu Cami (1399)

ile ortaya çıkan ve sıklıkla görülmeyen bu şemanın daha sonra yalnız Edirne

Eski Cami‟de uygulanması önemlidir. Kitabesi 817/1414 tarihini veren caminin

I. Mehmed‟in tahta çıkışının hemen ardından tamamlanmış olması yapı için

cevap bekleyen ilk sorudur. Diğer bir soru ise, taht mücadelesi ile geçen 11 yılın

ardından tek başına tahta çıkan I. Mehmed‟e ait ilk yapının başkent Bursa

yerine Edirne‟de karşımıza çıkmasıdır.

yerleştirdiği ve böylelikle de tahtın kendisinin hakkı olduğunu ortaya koyma

kaygısına dikkat çeker.

Çelebi Mehmed‟in aynı tarihlere yerleştirilen ikinci yapısı ise Amasya‟nın ilçesi

Merzifon‟daki kendi adını taşıyan medresesidir (Resim 3). Sultan‟ın tahta

çıkışının hemen ardından, 817/1414 yılında yapımına başlanan medrese,

820/1417 yılında Emir Ali oğlu Umur Bey tarafından tamamlanmıştır
28

.

Sultan‟ın tahta çıktıktan sonraki ilk eserlerinden biri olan medresesini,

öncesinde hiçbir sultan yapısının bulunmadığı Merzifon‟da inşa ettirmesi

27

Osmanlı Beyliği döneminde, I. Osman (1300-1324), Orhan (1324-1360) ve I. Murad

Osmanlı Beyliği dönemi Amasya‟sı şehzadelerin valilik

yaptığı bir yer olmasıyla öne çıkar (Yinanç, 1950, s. 395). Amasya‟nın I.

Bayezid (Yıldırım) döneminde, Şehzade Mehmed (Çelebi) tarafından alınması

(794/1391) ile sultanlarla olan ilişkisi başlar (Âşıkpaşazade, 1992, s. 65;

Yinanç, 1944, s. 372). Amasya‟nın sancak beyi olan Şehzade Mehmed,

yukarıda da belirtildiği gibi 1402–1413 yılları arasındaki beyliğin karışıklık

sürecinde Amasya valiliğinde bulunmuştur (Uzunçarşılı, 1997, s. 497). Babası

Muhammed‟in yapım yöneticisi konumunda olduğu önerilebilir.

Edirne Eski Cami ve Merzifon Çelebi Mehmed Medresesi gibi bir anlamda

tahta çıkış belgeleri olarak değerlendirebileceğimiz iki önemli eserin ardından,

I. Mehmed‟in en önemli eseri, içerisinde türbesinin de bulunduğu, Yeşil Külliye

olarak bilinen, başkent Bursa‟daki 822/1419 tarihli külliyesidir (Resim 5).

Muhtemeldir ki sultanlık ve prestij yapısı olarak düşünülmüş külliye hem

zaviye hem de türbesi ile dönemin diğer sultan külliyeleri arasında özel bir yere

sahiptir
35

. Plan ve ölçek olarak dönem özelliklerini tekrarlayan Yeşil Zaviye taş,